Universidade Federal de Viçosa Cepe 631/2025

ATA Nº 631/2025 - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta

minutos, por meio do aplicativo computacional Google Meet, reuniu-se, pela seiscentésima

trigésima primeira vez, o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a presidência do

Reitor Demetrius David da Silva e secretariado por Marcos Ribeiro Furtado, Secretário de

Órgãos Colegiados, com a assistência de Fabiane Aparecida Silva Bortone da Fonseca e

Lucimar Aparecida de Oliveira Cardoso, servidoras lotadas na Secretaria de Órgãos

Colegiados. Os Conselheiros presentes foram: Rejane Nascentes, Vice-Reitora; Cristiane

Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino; João Marcos de Araújo, Pró-Reitor de Extensão e

Cultura, em exercício; Mário Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias; Fabiana

Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; Danielle

Dias Sant'Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; Evanilda

Nascimento de Godoi Bustamante, Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes,

em exercício; Vania Maria Moreira, Diretora de Ensino do Campus Rio Paranaíba; Guilherme

de Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus Florestal; Everaldo Antônio Lopes,

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus Rio Paranaíba; Franceline Aparecida Lopes,

Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus Florestal; Virgínia Souza Santos, Diretora

de Extensão e Cultura do Campus Rio Paranaíba; Herbert Fernando Martins de Oliveira,

Diretor de Extensão e Cultura do Campus Florestal; Alessandra Gomes Mendes Tostes,

Diretora do Colégio de Aplicação; Maria Claudia Sousa Alvarenga, representante do

Conselho Técnico de Graduação; Fabrícia Queiroz Mendes, representante do Conselho

Técnico de Pós-Graduação; Denise Mara Soares Bazzolli, representante do Conselho Técnico

de Pesquisa; João Paulo Viana Leite, representante do Conselho Técnico de Extensão e

Cultura; Márcio Lopes de Oliveira, representante docente da carreira do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico do Coluni; Marcina Amália Nunes Moreira, representante docente

suplente da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Campus Florestal; Simone

Eliza Facioni Guimarães, representante docente do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde;

Solange Silveira Pereira, representante docente do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

e sua suplente, Glenda Samara Dias Santos; Alan de Oliveira Moura, representante docente

suplente do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; Joana D'Arc Germano Hollerbach,

D =/— VEA
Presidente Secretário

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

Universidade Federal de Vigosa Cepe 631/2025

representante docente do Centro de Ciéncias Humanas, Letras e Artes; Jaqueline Dias

Pereira, representante docente da carreira do Magistério Superior do Campus Rio

Paranaiba; Newton Moreno Sanches, representante docente da carreira do Magistério

Superior do Campus Florestal; Alley Michael da Silva Procdpio, representante do corpo

técnico-administrativo, e sua suplente, Núbia Soares Santos; Kamilla Botelho de Oliveira,

representante do corpo técnico-administrativo; Luiz Felipe Rangel de Melo Cotias,

representante do corpo discente do curso de graduagdo; Marina Ribeiro Marinho,

representante do corpo discente do curso de pés-graduagdo. Justificaram a auséncia os

Conselheiros: Bruno David Henriques, Pré-Reitor de Assuntos Comunitdrios; Silvio Rodrigo

de Moura Rocha, representante docente da carreira do Ensino Basico, Técnico e Tecnolégico

do Campus Florestal. 1- APRECIACAO DA PAUTA. O Conselho aprovou, por unanimidade, a

pauta, com a inclusio dos itens nº 8 e 5.4. 2- CONTRATOS E CONVENIOS PARA

HOMOLOGAGAO DE AD REFERENDUM. O Conselho aprovou, por unanimidade, trinta e dois

contratos e seis convénios, conforme listados ao final desta ata. 3- REUNIOES DO CEPE E

CONSU DO SEGUNDO SEMESTRE DE 2025: 11 A 14 DE AGOSTO, 8 A 12 DE SETEMBRO, 6 A

10 DE OUTUBRO, 3 A 7 DE NOVEMBRO E 12 A 5 DE DEZEMBRO (PARA CONHECIMENTO). O

Conselho tomou conhecimento da programagdo referente a este item da pauta. 4-

CONCURSO PUBLICO PARA PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTERIO SUPERIOR, CLASSE

A — ASSISTENTE, NIVEL |, NA AREA DE BIOINFORMATICA, COM LOTACAO NO

DEPARTAMENTO DE BIOQUIMICA E BIOLOGIA MOLECULAR, REGIDO PELO EDITAL N2

22/2025, COM O SEGUINTE RESULTADO: 1° LUGAR- EDUARDO LUIS MENEZES DE

ALMEIDA, COM NOTA FINAL 8,90; E 22 LUGAR- OTAVIO JOSE BERNARDES BRUSTOLINI,

COM NOTA FINAL 8,74 (23114.902055/2025-31). O Conselho decidiu, por unanimidade,

homologar o resultado do concurso referente a este item da pauta. 5- ESTAGIOS

PROBATORIOS DE SERVIDORES DOCENTES. O Conselho aprovou, por unanimidade, os

estagios probatérios dos servidores referentes aos itens n® 5.1 a 5.4 da pauta. 5.1- Estégio

probatério da servidora Alexsandra de Avila Durães Jannotti Fontes, ocupante do cargo de

Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem, que

entrou em exercicio de suas atividades em 25 de julho de 2022 (23114.914222/2022-43).

5.2- Estagio probatério da servidora Marliane de Cassia Soares da Silva, ocupante do cargo

, ET MEA
Presidente Secretário

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

”

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

Universidade Federal de Viçosa Cepe 631/2025

de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Microbiologia, que entrou

em exercício de suas atividades em 19 de agosto de 2022 (23114.917186/2022-70). 5.3-

Estágio probatório da servidora Glenda Samara Dias Santos, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Biologia Geral,

que entrou em exercício de suas atividades em 7 de julho de 2022 (23114.912151/2022-44).

5.4- Estágio probatório da servidora Isaura Mourão Generoso, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Comunicação

Social, que entrou em exercício de suas atividades em 8 de agosto de 2022

(23114.915142/2022-13). 6- LICENÇAS PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES. O

Conselho aprovou, por unanimidade, as solicitações referentes aos itens nº 6.1 e 6.2 da

pauta. 6.1- Solicitação da servidora Clarissa Ferreira Albrecht, ocupante do cargo de

Professor da Carreira de Magistério Superior, lotada no Departamento de Arquitetura e

Urbanismo, de prorrogação, por seis meses, da sua licença para tratar de interesses

particulares, sem remuneração, inicialmente concedida para o período de 6 de janeiro a 5

de julho de 2025, nos termos do disposto no artigo 91 da Lei nº 8.112/90 e na Resolução

Consu nº 12/2023 (23114.915459/2024-11). 6.2- Solicitação do servidor Tiago Antônio de

Oliveira Mendes, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério superior, lotado

no Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, de prorrogação, por seis meses, da

sua licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração, inicialmente concedida

para o período de 12 de janeiro a 11 de julho de 2025, nos termos do disposto no artigo 91

da Lei nº 8.112/90 e na Resolução Consu nº 12/2023 (23114.913082/2024-58). 7-

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR DO CURSO DE LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO — CIENCIAS DA NATUREZA (LICENA) PARA O SEGUNDO PERÍODO

LETIVO DE 2025, CONSISTINDO NA ANTECIPAÇÃO DO ACOMPANHAMENTO DO TEMPO

COMUNIDADE (ATC), DE 22 A 26 PARA 8 A 12 DE SETEMBRO, E DO TEMPO UNIVERSIDADE

(TU), DE 13 A 24 DE OUTUBRO PARA 29 DE SETEMBRO A 10 DE OUTUBRO

(23114.900501/2025-72). O Conselho aprovou, por unanimidade, a proposta referente a

este item da pauta. 8- PROPOSTA DE EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFV EM 2026 (23114.910204/2025-35). O Conselho aprovou,

por unanimidade, a proposta referente a este item da pauta. Às nove horas, nada mais

S v@fit\\w

Presidente Secretario

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

Universidade Federal de Vigosa Cepe 631/2025

havendo a tratar, a reunido foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente ata que, se

aprovada, será assinada pelo Presidente, Reitor Demetrius David da Silva, e pelo Secretdrio

de Orgdos Colegiados, Marcos Ribeiro Furtado. CONTRATOS HOMOLOGADOS NESTA

REUNIAO: 1- Termo aditivo nº 01 ao Acordo de Parceria nº 315/2023 firmado entre a UFV,

o Consércio Intermunicipal de Saneamento Basico da Zona da Mata de MG e a Funarbe, em

12/06/2025, cujo objeto é o acréscimo de valor ao acordo de parceria (23114.917521/2023-

11). 2- Contrato nº 58/2025 firmado entre a UFV e a Funarbe, em 09/06/2025, para

gerenciar os recursos oriundos do "Simpdsio Latino-Americano de Oleos Essenciais"

(23114.907243/2025-55). 3- Acordo de Parceria nº 104/2025 firmado entre a UFV, a LD

Celulose S.A. e a SIF, em 12/06/2025, para desenvolver o projeto de pesquisa “Estudos das

caracteristicas anatdmicas, quimicas, densidade e desempenho na produgdo de polpa

branqueadas de clones LD Celulose” (23114.900373/2025-67). 4- Acordo de Cooperagdo

Técnica nº 84/2025 firmado entre a UFV e a Funarbe, em 06/06/2025, com o objetivo de

viabilizar o desenvolvimento e a execugdo das atividades do Laboratdrio de Biologia

Estrutural do Departamento de Biologia Geral (23114.904038/2025-38). 5- Acordo de

Cooperagdo Técnica nº 97/2025 firmado entre a UFV e o Consércio Intermunicipal

Multissetorial do Vale do Piranga, em 06/06/2025, visando desenvolver pesquisas e projetos

em engenharia, planos municipais e cadastros para apoiar o desenvolvimento sustentavel e

a gestdo territorial dos municipios do consércio (23114.906634/2025-52). 6- Acordo de

Parceria n2 104/2025 firmado entre a UFV, a Rumo Malha Norte S.A., a Rumo Malha Paulista

S.A. e a SIF, em 06/06/2025, para desenvolver o projeto “Controle de Qualidade do

Tratamento Preservativo em Dormentes de Madeira” (23114.904086/2025-26). 7- Acordo

de Parceria n2 92/2025 firmado entre a UFV, o Municipio de Pedra do Anta e a Facev, em

06/06/2025, para desenvolver a “Atualizagdo do Cadastro Territorial Multifinalitario e

Regularizagdo Fundidria Urbana de Interesse Social de Pedra do Anta — MG”

(23114.906193/2025-99). 8- Acordo de Cooperação Técnica nº 90/2025 firmado entre a UFV

e a Funarbe, em 06/06/2025, para viabilizar o desenvolvimento e execução das atividades

da Diretoria de Extensdo e Cultura do Campus Rio Paranaiba (23114.907377/2025-76). 9-

Contrato nº 60/2025 firmado entre a UFV, a Sumatra Inteligéncia Ambiental Ltda. e a SIF,

em 06/06/2025, com o objetivo de contratar servigos técnicos especializados para apoio

S =W
Presidente Secretário

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

Universidade Federal de Vigosa Cepe 631/2025

técnico no “Manejo de macacos-prego em areas de florestas plantadas no estado de Santa

Catarina” (23114.902973/2025-60). 10- Acordo de Parceria nº 103/2025 firmado entre a

UFV, o Yessinergy do Brasil Agroindustrial Ltda. é a Funarbe, em 11/06/2025, para estudos

sobre o “Blend de minerais inorgénicos e organicos em dietas para suinos na fase de creche

e seu efeito residual por 21 dias com dietas contendo 100% de minerais inorganicos”

(23114.906149/2025-89). 11- Termo aditivo nº 01 ao Acordo de Parceria nº 91/2024 firmado

entre a UFV, a DSM Produtos Nutricionais Brasil e a Funarbe, em 10/06/2025, para

acréscimo de valor ao acordo de parceria e a prorrogagdo do seu prazo de execugdo

(23114.905495/2024-69). 12- Contrato nº 61/2025 firmado entre a UFV, a Suzano S.A. e a

SIF, em 12/06/2025, para servigos técnicos de andlise comparativa de novos clones voltados

à produção de polpa celulésica, com foco em extrativos e composi¢do quimica

(23114.900035/2025-25). 13- Acordo de Parceria nº 76/2025 firmado entre a UFV, o Delta

Sucroenergia S.A., a Unidade Delta, a Delta Sucroenergia S.A., a Unidade Volta Grande e a

Funarbe, em 11/06/2025, para pesquisa cientifica e tecnolégica objetivando a

experimentagdo, manejo, reprodugdo e difusio de variedades de cana-de-aglicar

(23114.906248/2024-80). 14- Acordo nº 98/2025 firmado entre a UFV e o Laboratério Biovet

Ltda., em 03/06/2025, para transferéncia do Banco de Organismo Geneticamente

Modificado e do Banco de Plasmideo (“Material”) do Departamento de Bioquimica e

Biologia Molecular (23114.906579/2025-09). 15- Acordo de Parceria nº 109/2025 firmado

entre a UFV, o Programa para o Desenvolvimento da Agropecudria, a Associacdo de

Agricultores e Irrigantes da Bahia (AIBA) e a Funarbe, em 17/06/2025, para desenvolver o

projeto “Andlise dos dados hidroldgicos das estações fluviométricas do INEMA e da AIBA

localizadas no Oeste da Bahia: contribuigdes ao monitoramento ambiental e a gestdo de

recursos hidricos” (23114.907549/2025-10). 16- Contrato nº 62/2025 firmado entre a UFV

e a Funarbe, em 17/06/2025, para gerenciar os recursos oriundos do Integravet

(23114.908357/2025-12). 17- Termo aditivo nº 03 ao Acordo de Parceria nº 86/2022 firmado

entre a UFV, a Prefeitura Municipal de Vigosa e a Funarbe, em 24/06/2025, para acréscimo

de valor ao acordo de parceria e prorrogagdo do seu prazo de execugdo

(23114.907912/2022-46). 18- Acordo de Parceria nº 115/2025 firmado entre a UFV, o LD

Celulose S.A. e a Funarbe, em 23/06/2025, para desenvolver o projeto “Otimiza¢do da

— / — Wfi\fi

Presidente Secretário

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

Universidade Federal de Vigosa Cepe 631/2025

caracterizagdo quimica da madeira utilizando o espectrdmetro NIR bancada"

(23114.904196/2025-98). 19- Termo aditivo nº 01 ao Acordo nº 155/2023 firmado entre a

UFV, a Netzero Brasil Biochar Ltda. e a Facev, em 24/06/2025, para acréscimo de valor ao

acordo e a prorrogagdo do seu prazo de execugdo (23114.907912/2022-46). 20- Contrato nº

66/2025 firmado entre a UFV, a Klabin S.A., e a Funarbe, em 20/06/2025, para a prestagdo

de servigos técnicos de análise de lignina S/G em amostras de madeira (23114.904053/2025-

86). 21- Acordo de Cooperagéo Técnica nº 106/2025 firmado entre a UFV e a Funarbe, em

18/06/2025, para executar ações do Centro de Referéncia em Cachaga — UFV Campus

Florestal (23114.908016/2025-47). 22- Acordo de Parceria nº 111/2025 firmado entre a

UFV, a Petrobras e a Funarbe, em 18/06/2025, para a participagdo da Petrobras na reforma

e adequação da infraestrutura laboratorial para o projeto “Estudo de sais quaternarios de

amônia sobre biofilmes em sistemas de injeção de dgua em plataformas de petréleo” nas

instalagSes do Laboratério de Microbiologia Ambiental Aplicada (23114.906603/2025-00).

23- Acordo de Cooperagdo Técnica nº 105/2025 firmado entre a UFV e a SIF, em 18/06/2025,

para viabilizar o desenvolvimento e a execução das atividades e ações da Pro-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação vinculadas ao PDI/UFV (23114.908409/2025-51). 24- Termo

aditivo nº 01 ao Acordo de Parceria nº 33/2025 firmado entre a UFV, a CMPC Celulose

Riograndense Ltda. e a Facev, em 18/06/2025, para acréscimo de valor ao acordo de

pareceria e prorrogação do seu prazo de execugdo (23114.914631/2024-10). 25- Termo de

Distrato ao Acordo de Cooperação Técnica nº 34/2025 firmado entre a UFV e a Facev, em

18/06/2025 (23114.919753/2024-94). 26- Termo aditivo nº 03 ao Acordo de Parceria nº

273/2023 firmado entre a UFV, o Municipio de Ouro Preto e a Facev, em 18/06/2025, cujo

objetivo é realizar o diagnéstico do meio rural do Municipio de Ouro Preto e definir diretrizes

de trabalho para o desenvolvimento rural sustentavel (23114.911498/2023-51). 27- Termo

aditivo nº 03 ao Acordo de Parceria nº 181/2021 firmado entre a UFV, o Municipio de

Itabirito e a Funarbe, em 27/06/2025, para acréscimo de valor ao acordo de parceria e

prorrogagdo do seu prazo de execugdo (23114.916940/2021-73). 28- Termo de Rescisdo

Amigavel ao Contrato nº 33/2025 firmado entre a UFV e a Pousada Vila Moura Olival Ltda.,

em 26/06/2025 (23114.902378/2024-43). 29- Termo aditivo nº 01 ao Acordo de Parceria n®

09/2024 firmado entre a UFV, a Associação Baiana dos Produtores de Algodão e a Funarbe,

P e MRS
Presidente Secretario

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

Universidade Federal de Vigosa Cepe 631/2025

em 23/06/2025, para prorrogagdo do prazo de execugdo do acordo de parceria

(23114.919803/2023-52). 30- Acordo de Parceria nº 116/2025 firmado entre a UFV, a

Westrock e a SIF, em 25/06/2025, para desenvolver o projeto de pesquisa “Indugdo de

florescimento por topgrafting e mudanga de ambiente em Eucalyptus dunnii da empresa

WestRock” (23114.900378/2025-90). 31- Acordo de Parceria nº 93/2025 firmado entre a

UFV, a Fitolab Pesquisa e Desenvolvimento Agricola Ltda. e a Funarbe, em 25/06/2025, para

desenvolver o projeto de pesquisa “Controle Alternativo do Complexo de Doengas da Soja”

(23114.907382/2025-89). 32- Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 39/2024 firmado entre a

UFV e a Facev, em 25/06/2025, para prorrogagdo do prazo de execugdo do contrato

(23114.902524/2024-31). CONVENIOS HOMOLOGADOS NESTA REUNIAO: 1- Convénio nº

96/2025 firmado entre a UFV e o Chandigarh Group of Colleges Jhanjeri, em 29/05/2025,

visando ao intercdmbio de docentes, técnicos e estudantes, além de cooperagdo em

pesquisa, consultorias, eventos académicos e culturais (23114.905903/2025-63). 2-

Convénio nº 102/2025 firmado entre a UFV, o Municipio de Cordisburgo e a Funarbe, em

11/06/2025, para cooperagdo técnica e cientifica no projeto de avaliagdo e diagndstico do

indice de Efetividade da Gestio Municipal (IEGM) em  Cordisburgo-MG

(23114.907441/2025-19). 3- Convénio nº 100/2025 firmado entre a UFV e a Universita Degli

Studi Di Torino, em 06/06/2025, visa regularizar a mobilidade internacional de docentes,

investigadores e estudantes nas areas de Ciéncias Agrarias, Florestais e Alimentares

(23114.906479/2025-74). 4- Convénio nº 108/2025 firmado entre a UFV e Tecnoldgico de

Antioquia, em 17/06/2025, cujo objeto é a cooperagdo académica entre as partes

(23114.908116/2025-73). 5- Convénio nº 112/2025 firmado entre a UFV e o Fundo de

Desenvolvimento de Capital Humano, em 01/03/2025, cujo objeto é cooperagdo em ensino

superior, conforme acordo e memorando assinados entre o Brasil e Timor-Leste

(23114.907569/2025-82). 6- Convénio nº 114/2025 firmado entre a UFV e La Institucion

Universitaria Mayor de Cartagena, em 17/06/2025, cujo objetivo é a cooperagdo, mediante

consentimento mutuo e existéncia de condigdes adequadas, para a oferta e proposta de

programas por qualquer das universidades, visando ao desenvolvimento de relagdes

institucionais (23114.908044/2025-64).

L Wfi\;\a

Presidente Secretdrio